

CASA MATRIZ: Aviadores del Chaco e/San Martín y Pablo Alborno - Tel.: 618 7000 - Asunción, Paraguay - www.bancobasa.com.py

ESTADO DE SITUACIÓN AL 30 DE SEPTIEMBRE 2024

ACTIVO	GUARANÍES
• Disponible	1.548.554.248.076
• Valores Públicos y Privados	532.879.629.401
• Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector Financiero	349.746.822.608
• Créditos Vigentes por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	7.919.127.286.970
• Créditos Diversos	388.432.330.041
• Créditos Vencidos por Intermediación Financiera	80.898.313.652
• Inversiones	333.482.944.533
• Bienes de Uso	33.814.508.215
• Cargos Diferidos e Intangibles	36.249.731.532
TOTAL ACTIVO	11.223.185.815.028

PASIVO	GUARANÍES
• Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector Financiero	2.738.908.873.599
• Obligaciones por Intermediación Financiera - Sector No Financiero	7.331.182.677.177
• Obligaciones Diversas	42.977.234.077
• Provisiones y Previsiones	51.713.999.895
TOTAL PASIVO	10.164.782.784.748
PATRIMONIO	
• Capital Social	627.980.000.000
• Ajustes al Patrimonio	24.848.472.528
• Reservas	308.434.630.712
• Resultados Acumulados	0
• Utilidad del Ejercicio	97.139.927.040
• Utilidad antes de Impuesto a la Renta	104.990.926.462
• Impuesto a la Renta	7.850.999.422
TOTAL PATRIMONIO	1.058.403.030.280
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	11.223.185.815.028

CUENTAS DE CONTINGENCIA **1.011.685.853.261**
CUENTAS DE ORDEN **19.033.576.872.370**

ESTADO DE RESULTADOS

PÉRDIDAS	GUARANÍES
• Pérdidas por Obligac. p/Interm.Financiera- Sector Financiero	102.973.558.702
• Pérdidas por Obligac. p/Interm.Financiera- Sector No Financiero	241.481.885.887
• Pérdidas por Valuación	1.004.891.184.332
• Pérdidas por Incobrabilidad	227.173.897.752
• Diferencias de Cotización de Valores	19.939.853.506
• Pérdidas por Servicios	40.792.017.452
• Otras Pérdidas Operativas	359.732.146.547
• Pérdidas Extraordinarias	1.153.184.674
• Utilidad del Ejercicio	97.139.927.040
TOTALES	2.095.277.655.892

GANANCIAS	GUARANÍES
• Ganancias por Créditos Vigentes p/Interm.Financ.- Sector Financiero	92.435.449.264
• Ganancias por Créditos Vigentes p/Interm.Financ.- Sector No Financiero	532.131.928.134
• Ganancias por Créditos Vencidos p/Intermediación Financiera	9.894.885.714
• Ganancias por Valuación	986.970.157.220
• Rentas y Diferencia de Cotización de Valores	34.088.753.962
• Desafectación de Provisiones	181.492.575.063
• Ganancias por Servicios	68.768.707.587
• Otras Ganancias Operativas	186.957.105.876
• Ganancias Extraordinarias	2.398.377.942
• Ajuste resultado ejercicio anterior - Ganancia	139.715.130
TOTALES	2.095.277.655.892

1 - CARTERA TOTAL CLASIFICADA

	Categorías de Clasificación						Total de Préstamos		
	1	1A	1B	2	3	4		5	6
TOTAL RIESGOS(*)	7.637.398.476.453	1.211.645.717.076	269.625.161.046	95.240.343.561	32.967.384.279	10.471.988.279	19.510.431.023	92.834.311.905	9.369.693.813.622
PREVISIONES ANTES DE GARANTÍAS	0	366.221.059	673.982.143	811.471.924	1.336.235.541	557.586.052	1.815.014.978	12.779.479.347	18.339.991.044
RIESGO DESPUÉS DE PREVISIONES Y ANTES DE GARANTÍAS	7.637.398.476.453	1.211.279.496.017	268.951.178.903	94.428.871.637	31.631.148.738	9.914.402.227	17.695.416.045	80.054.832.558	9.351.353.822.578
GARANTÍA COMPUTABLE PARA PREVISIONES (**)	2.322.304.521.951	662.691.478.993	120.794.783.415	28.300.176.735	9.199.028.345	1.648.481.411	3.323.321.341	10.038.373.776	3.158.300.165.967
RIESGO NO CUBIERTO POR GARANTÍA	5.315.093.954.502	548.588.017.024	148.156.395.488	66.128.694.902	22.432.120.393	8.265.920.816	14.372.094.704	70.016.458.782	6.193.053.656.611
PREVISIONES DESPUÉS DE GARANTÍAS	198.305.941	460.733.727	961.517.957	4.050.753.304	6.076.926.852	4.091.497.081	10.716.499.598	66.186.191.341	92.742.425.801
PREVISIONES EXIGIDAS S/CATEGORÍAS DE CLASIFICACIÓN	198.305.941	826.954.786	1.635.500.100	4.862.225.228	7.413.162.393	4.649.083.133	12.531.514.576	78.965.670.688	111.082.416.845
RIESGOS NETOS DE PREVISIONES									9.258.611.396.777
PREVISIONES GENÉRICAS									38.214.282.902
PREVISIONES MÍNIMAS EXIGIDAS									149.001.400.201
PREVISIONES EXISTENTES S/ESTADOS CONTABLES									162.012.736.710
SUPERÁVIT DE PREVISIONES									-13.011.336.509

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los Deudores por Venta de Bienes a Plazo.
(**) El valor computable de las Garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2 - PATRIMONIO

CONCEPTO	Saldo al cierre del ejercicio anterior 31 - Diciembre - 2023	Movimientos		Saldo al cierre del periodo publicado 30 - Septiembre - 2024
		Aumento	Disminución	
CAPITAL INTEGRADO	599.980.000.000	28.000.000.000	0	627.980.000.000
AJUSTES AL PATRIMONIO	24.848.472.528	0	0	24.848.472.528
RESERVAS	304.444.557.231	25.014.863.779	21.024.790.298	308.434.630.712
RESULTADOS ACUMULADOS	8.042.711	117.937.036.529	117.945.079.240	0
RESULTADOS DEL EJERCICIO	117.937.036.529	97.139.927.040	117.937.036.529	97.139.927.040
TOTAL PATRIMONIO NETO	1.047.218.108.999	268.091.827.348	256.906.906.067	1.058.403.030.280

CALIFICADORA DE RIESGO

Fecha de calificación o última actualización: 11-10-2024
Fecha Corte de Seguimiento: 30-09-2024
Fecha de Publicación: 11-10-2024
Calificadora Local: FIX SCR S.A. AGENTE DE CALIFICACIÓN DE RIESGO (Afilada de Fitch Ratings)
• Sarmiento 663 Piso 7, Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina.
• Teléfono: (+5411) 5235 8100 / Email: info@fixscr.com
• Representante Legal: Dr. Alejandro Piera
• Ricardo Brugada 196 esquina Brasilia y Luis Morales, Asunción, Paraguay.
(+595) 21 203 030 / alejandro.piera@ghp.com.py
Calificadora Internacional: MOODY'S INVESTORS SERVICE

CALIFICACIÓN LOCAL			CALIFICACIÓN INTERNACIONAL	
Entidad	Solvencia	Tendencia	Moneda Local	Moneda Extranjera
BANCO BASA S.A.	AA-py	Estable	Ba2 Estable	Ba2 Estable

Nota: La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión ni un aval o garantía de una inversión y su emisor. Mayor información sobre esta calificación en: www.bancobasa.com.py - www.fixscr.com

3- RESULTADO DEL EJERCICIO

% Cierre del ejercicio anterior 31 - Diciembre - 2023	% Cierre del periodo publicado 30 - Septiembre - 2024	Anualizado al cierre del presente ejercicio
12,69	10,11	13,47

EMIGDIO RAMIREZ
Gerente Div. Administración, Contabilidad y Servicios
Matriculada CSI Nº 604

CLAUDIO JOSÉ LATERZA AGUILERA
Gerente General

ANTONIO DIEGO LATERRA FENU
Síndico Titular

GERMAN ROJAS RIGOYEN
Presidente